
1. Änderungssatzung zur Satzung für den Bestattungswald Ham-
börn der Samtgemeinde Gellersen 

 
Aufgrund der §§ 10, 11, 13, 58 und 98 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) 
in der Fassung vom 17.12.2010 (Nds. GVBl. S. 576), zuletzt geändert durch Artikel 2 des 
Gesetzes vom 21. Juni 2023 (Nds. GVBl. S. 111), und dem Niedersächsischen Gesetz über 
das Leichen-, Bestattungs- und Friedhofswesen (BestattG) vom 8. Dezember 2005 (Nds. 
GVBl. S. 381 - VORIS 21068 -), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 23. Feb-
ruar 2022 (Nds. GVBl. S. 134) hat der Rat der Samtgemeinde Gellersen in seiner Sitzung am 
18.12.2023 folgende Änderungssatzung beschlossen: 
 
 
Artikel I 
 
Die Satzung über die Erhebung für den Bestattungswald Hambörn der Samtgemeinde Gel-
lersen wird wie folgt geändert: 
 
§ 4 erhält folgende Fassung: 
 

§ 4 Nutzungsrecht und Ruhezeit 
 
(1) Das Nutzungsrecht wird auf Antrag durch öffentlich-rechtlichen Bescheid vergeben.  

 
(2) Die Ruhezeit beträgt mindestens 20 Jahre. 
 
(3) Das Nutzungsrecht für einen Bestattungsbaum für eine Einzelperson (§ 9 Abs. 1a) sowie 

für einen Bestattungsbaum für Familien oder Freundeskreise (§ 9 Abs. 1b) wird für die 
Dauer von mindestens 20 Jahren und maximal bis zu 99 Jahren verliehen. Die jeweilige 
Dauer des zu erwerbenden Beisetzungsrechtes reduziert sich im Zeitlauf von max. 99 
Jahre auf min. 20 Jahre.  
 

(4) Das Nutzungsrecht für Waldgrabstellen an einem Gemeinschaftsbaum (§ 9 Abs. 1c) wird 
für die Dauer von 20 Jahren verliehen. Das Nutzungsrecht kann gegen erneute Zahlung 
der jeweiligen Gebühr verlängert werden, wenn ein entsprechender Antrag gestellt wird. 
Ein Anspruch erneute Gewährung von Nutzungsrechten besteht nicht. 
 

(5) Das Nutzungsrecht für anonyme Waldbeisetzungen (§ 9 Abs. 1d) wird für die Dauer von 
mindestens 20 Jahren erworben. Nach Ablauf der Ruhezeit kann die Grabstelle nicht ver-
längert werden und wird neu vergeben.  

 
(6) Die Vergabe eines Nutzungsrechtes ist ab dem 31.08.2094 ausgeschlossen. 
 
 
Artikel II 
 
Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 
 
Reppenstedt, den XX.XX.XXXX 
 
 
 
Gärtner 
Samtgemeindebürgermeister 


